
 

 

 

  

  

 春日井市は、子どもが健やかに成長するために、読書は欠くことができない

大切なものと考え、平成１８年３月に「春日井市子ども読書活動推進計画」を

策定し、５年ごとに第２次計画、第３次計画を策定し、子どもの読書活動に関

する取組を進めてまいりました。 

 近年、情報メディアの急速な進展・普及に伴い、子どもでも多くの情報が簡

単に手に入るようになりました。また、社会状況や学校生活の変化などにより

子どもの生活環境が多様化しており、読書時間が減少していく傾向にあります。 

 こうした中、子どもが本と出会い、読書を楽しむ中で生きる力を身に付け、

人生をより豊かなものにしてほしいという思いを込め、「第４次春日井市子ど

も読書活動推進計画 －子どもの心を育てる 本は人生の友だち！－」を策定

いたしました。 

 今後、この計画に基づき、子どもの発達段階に応じて本に親しむことができ

るよう、家庭、地域、学校、市図書館の連携及び協働による子どもの読書環境

づくりを進めてまいりますので、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上

げます。 

 最後になりましたが、計画策定にあたり、貴重なご意見をいただきました図

書館協議会の委員の皆様をはじめ、アンケート調査やヒアリング、パブリック

コメントにご協力くださいました皆様に対し、心より厚く感謝申し上げます。 

 

令和３年３月 

 

  


